
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,388,000 6,855,000 1,533,000

1.중앙정부이전수입 8,388,000 6,855,000 1,533,000

1.일반회계전입금 8,388,000 6,855,000 1,533,000

1.일반회계기본운영비전입금 8,388,000 6,855,000 1,533,000

1.일반회계기본운영비전입금 8,388,000 6,855,000 1,533,000
국립마이스터고육성 학교운영지원비 지원 : 

202,000,000원*1교=
202,000,000

국립마이스터고육성 취업역량강화 : 

216,000,000원*1교=
216,000,000

국립마이스터고육성 마이스터교육과정 운영 : 

1,440,000,000원*1교=
1,440,000,000

국립마이스터고육성 교직원 역량강화 : 

138,000,000원*1교=
138,000,000

국립마이스터고육성 기숙사 사감 전담인력 인

건비 : 50,000,000원*1교=
50,000,000

국립마이스터고육성 원어민보조교사 인건비 : 

30,000,000원*1교=
30,000,000

국립마이스터고육성 실험실습기자재 확충 : 

1,785,000,000원*1교=
1,785,000,000

국립마이스터고육성 시설물 유지보수 : 

270,000,000원*1교=
270,000,000

학교운영비(기본경비) : 1,420,000,000원*1교= 1,420,000,000

국립마이스터고육성 급식비지원 : 

1,503,000,000원*1교=
1,503,000,000

4차 산업혁명분야 특화교육과정 운영 : 

902,000,000원*1교=
902,000,000

국립마이스터고육성 교과서비 지원 : 

64,000,000원*1교=
64,000,000

학교운영비(기본경비)-특수건강검진비 및 작업

환경측정비 : 56,000,000원*1교=
56,000,000

학교운영비(기본경비)-이중화선비 : 6,000,000

원*1교=
6,000,000

학교운영비(기본경비)-교원연구비 : 

86,000,000원*1교=
86,000,000

학교운영비(기본경비)-공용버스 : 220,000,000

원*1교=
220,000,000

2.자체수입 726,549 710,730 15,819

1.학부모부담수입 668,049 661,490 6,559

1.수익자부담수입 668,049 661,490 6,559

1.급식비 380,864 340,240 40,624

1.급식비 380,864 340,240 40,624
기술영재생 등 급식비(방학중) : 3,900원*30명

*180식=
21,060,000

교직원 식비(학기중 중식) : 4,800원*160명

*193식=
148,224,000

교직원 식비(방학중 중식, 조·석식) : 4,000

원*60명*253식=
60,720,000

기타식비(방학중 역량강화) : 3,900원*577명

*56식=
126,017,000
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잔류생식비(학기중 조·중·석식) : 3,900원

*65명*98식=
24,843,000

2.현장체험학습비 90,400 120,900 -30,500

1.현장체험학습비 90,400 120,900 -30,500
테마식현장체험학습(2학년) : 400,000원*226명

=
90,400,000

3.졸업앨범비 11,825 13,750 -1,925

1.졸업앨범비 11,825 13,750 -1,925 졸업앨범비 : 55,000원*215명= 11,825,000

4.기숙사비 124,760 125,600 -840

1.기숙사비 124,760 125,600 -840 생활관 입사비 : 50,000원*238명= 11,900,000

생활관 운영관리비 : 15,000원*684명*11월= 112,860,000

5.기타수익자부담수입 25,200 26,000 -800

1.기타수익자부담수입 25,200 26,000 -800 해외어학연수 : 800,000원*12명*2회= 19,200,000

글로벌현장학습 : 1,000,000원*6명= 6,000,000

6.교복구입비 35,000 35,000 0

1.교복구입비 35,000 35,000 0 교복구입 : 35,000,000원*1식= 35,000,000

2.행정활동수입 58,500 49,240 9,260

1.사용료및수수료 29,100 30,000 -900

1.사용료및수수료 29,100 30,000 -900

1.사용료 29,100 30,000 -900 매점임대료 : 29,100,000원*1교= 29,100,000

2.자산수입 13,500 13,000 500

1.자산매각대 13,500 13,000 500

1.자산매각대 13,500 13,000 500 불용품 매각대금 : 10,500,000원*1식= 10,500,000

고철 매각대금 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

3.기타행정활동수입 15,900 6,240 9,660

1.이자수입 15,000 6,000 9,000

1.이자수입 15,000 6,000 9,000 이자수입 : 15,000,000원*1식= 15,000,000

2.기타행정활동수입 900 240 660

1.기타행정활동수입 900 240 660 폐식용유 매각대금 : 900,000원*1식= 900,000

3.기타수입 928,740 1,170,000 -241,260

1.전년도이월금 928,740 1,170,000 -241,260
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1.순세계잉여금 928,740 1,170,000 -241,260

1.순세계잉여금 928,740 1,170,000 -241,260

1.순세계잉여금 928,740 1,170,000 -241,260 이월금 : 928,740,000원*1교= 928,740,000

세입합계 10,043,289 8,735,730 1,307,559
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